
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno Economie di gara relative ai Lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE INTERNE" (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE) - (Via V. Veneto - Via Dessì - via F.lli 
Montgolfier) - CUP_H47H23002020004; CIG - A02BE7F8A7

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Pinna Giuseppe

 1859 

22/12/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto che l'Amministrazione comunale con Delibera di Giunta n° 189 del 09/11/2023

ha approvato il  progetto definitivo - esecutivo dei lavori  di  “Manutenzione Straordinaria

Strade Interne: Via V. Veneto - Via Dessì - via F.lli  Montgolfier”,  predisposto dall’Ufficio

Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  per  un  costo  totale

dell'opera determinato nell’importo complessivo di Euro 75.000,00, di cui Euro 59.534,67 €

per lavori, Euro 800,00 per oneri relativi alla sicurezza e Euro 14.665,33 per somme a

disposizione, secondo il Quadro Economico qui di seguito:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI

a.1 Importo totale dei lavori a CORPO a BASE di GARA - assoggettati all'IVA del 22% € 59.534,67

di cui:

Per Viabilità   via V. Veneto € 9.055,08

Per Viabilità   via Dessì € 27.882,16

Per Viabilità   via F.lli Montgolfier € 22.597,43

a.2
Oneri per l’attuazione dei PIANI di SICUREZZA - assoggettati all'IVA del 22% 
(non soggetti a ribasso d'asta)

 € 800,00

A Importo complessivo dei lavori (a.1+a.2) € 60.334,67 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 IVA sui lavori con aliquota del 22% di A.1+A.2 € 13.273,63

b.2
Importo delle spese tecniche per progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori (iva e contributi 
compresi)

-

b.3 Incentivi per funzioni tecniche e l’innovazione tecnologica (2% A) €  1.206,69

b.4 Oneri per contributi ANAC € 35,00

b.5 Somme per imprevisti €  150,01

B Importo complessivo delle somme a disposizione (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6) €14.665,33

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 75.000,00

Facendo seguito alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.

a)  del  D.Lgs  n.  36/2023  espletata  sulla  piattaforma  telematica  SardegnaCAT  n.

rfq_423061, con cui la società CA.GI.MA. S.r.l., con sede in Località Bellavista sn, 09048

Sinnai  –  CA,  P.IVA 01314880921  è  risultata  aggiudicataria,  con  provvedimento  del

Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi

Tecnologici n. 1647 del 05/12/2023,  dei Lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA



STRADE INTERNE" (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) - (Via V. Veneto - Via Dessì - via

F.lli Montgolfier) - CUP_H47H23002020004; CIG - A02BE7F8A7, per un importo netto dei

lavori pari ad Euro 42.597,06 oltre oneri della sicurezza per Euro 800,00 ed IVA al 22%;

Rilevato pertanto che a seguito della stipula del contratto, ai sensi del principio contabile

All. 4/2, ad obbligazione giuridicamente perfezionata è possibile l’assunzione degli impegni

di spesa in favore della citata ditta;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) così

come attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Atteso  che,  dalla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  sul  sito  Internet  dell'Autorità

Nazionale Anticorruzione, è stata conseguita l'attribuzione del Codice Identificativo Gara

(C.I.G.) A02BE7F8A7;

Considerato che il quadro economico post aggiudicazione è il seguente:

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1758 del 18.12.2023, con cui è stato assunto

l’impegno  di  spesa  per  l’esecuzione  delle  opere   in  favore  dell’operatore  economico

aggiudicatario e prenotate le somme corrispondenti alle economie di gara e agli imprevisti,

pari ad  20.813,90 €;

Dato atto che:

• risultano finora rispettati i termini contrattuali;

• negli atti di gara la stazione Appaltante si era riservata la facoltà di apportare modifi-

che contrattuali ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 nella

misura massima, e al netto del ribasso, di € 20.000,00 (oltre IVA) su tutte le lavora-



zioni a misura già previste nelle voci dell'Elenco Prezzi del progetto nonché per le

lavorazioni che seguono: rifacimento cunette; revisione quota pozzetti stradali.

Considerato che in funzione delle economie di gara è stato predisposto dagli uffici un pro-

getto di completamento al fine di procedere all’esecuzione di ulteriori lavori di manutenzio-

ne straordinaria delle strade comunali;

Dato atto che negli atti di gara la stazione Appaltante si era riservata la facoltà di apporta-

re modifiche contrattuali ritenute necessarie senza una nuova procedura di affidamento

nei casi in cui le modifiche e la struttura del contratto e l’operazione economica  possano

ritenersi inalterate;

Considerato che si è manifestata la necessità di procedere all’esecuzione di lavori di ma-

nutenzione straordinaria di ulteriori strade comunali;

Vista:

 • la Comunicazione di sospensione dei lavori e Richiesta di disponibilità all’estensione

contrattuale trasmessa all’operatore economico in indirizzo in data 21.12.2023 con prot.

58250;

   •   la nota di cui al prot. 58354 del 21.12.2023, con la quale la società CA.GI.MA. S.r.l.,

con sede in Località Bellavista sn, 09048 Sinnai – CA, P.IVA 01314880921 firmava per

accettazione delle condizioni proposte per l’estensione contrattuale alle stesse condizioni

indicate nella Det. 1647 del 05/12/2023;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover pro-

cedere alla modifica contrattuale dell’affidamento di lavori in oggetto all’impresa  CA.GI.-

MA. S.r.l., con sede in Località Bellavista sn, 09048 Sinnai – CA, P.IVA 01314880921; 

Dato atto che il RUP del presente intervento è stato individuato nell’ing. Giuseppe Pinna; 

Vista la sussistenza di adeguata copertura finanziaria nel Bilancio Comunale 2023 - 2025

(Capitolo 9022/85 – Esercizio 2023), al fine di provvedere al formale impegno dell’importo

complessivo di € 20.813,90 a favore dell’impresa  CA.GI.MA. S.r.l., con sede in Località

Bellavista sn, 09048 Sinnai – CA, P.IVA 01314880921; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 01/08/2023 con la quale è

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 di approvazione del Do-

cumento Unico  di  Programmazione (DUP)  periodo 2023-2025 (art.  170,  comma 1 del

D.Lgs. n. 267/2000);



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 di approvazione del Bi -

lancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente oggetto “Approva-

zione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Respon-

sabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 01/08/2023 Avente ad oggetto “Ap-

provazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, D.lgs

n. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 01/08/2023 avente ad oggetto “Va-

riazione al Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01/08/2023 avente ad oggetto “As-

sestamento generale di bilancio per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art.175, comma 8 del

D.lgs. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/11/2023 avente oggetto "Varia-

zione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Vista la Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 29 del 01/08/2023 avente ad oggetto

“Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 che il programma dei conse-

guenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabili -

sce la funzione e i compiti degli organi gestionali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:

• il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

• la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;



• il DL n. 76/2020 come modificato e convertito dalla Legge n. 120/2020;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07 Luglio 2023 mediante il quale sono conferiti gli in-

carichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Ing. Giuseppe Pinna;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di inte-

resse in capo al RUP e Responsabile del Settore (Ing. Giuseppe Pinna) in relazione al

presente procedimento;

DETERMINA

-  Di impegnare a favore della Ditta CA.GI.MA. S.r.l., con sede in Località Bellavista sn,

09048 Sinnai – CA, P.IVA 01314880921, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e del principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €

20.813,90 (IVA inclusa) sul cap. 9022/85 del bilancio pluriennale 2023 – 2025,  a valere

sulla prenotazione D01758/1/2023 ed esigibilità nell'anno dell'impegno;

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Settore

Ing. Giuseppe Pinna


		2023-12-22T15:55:03+0100
	PINNA GIUSEPPE




